Camara  Municipal de Muniz Freire
Estado do Espirito Santo

- ATA DA SESSÃO -

Pregão Presencial para Registro de Preços no 002/2023

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (12/06/2023), ás trezes
horas (13:00 h), reuniram-se na sala do Plenário da Câmara Municipal de Muniz Freire,
Estado do Espirito Santo, localizada na Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz
Freire/ES, 29.380-000, a Pregoeira e Equipe de Apoio, todos devidamente nomeados,
estando presentes no ato a Sra. Flaviane L. Carvalho da Fonseca (Pregoeira), Sra. Maria
do Carmo Gomes Silvio e Sra.  Leticia  Neves de Souza; com vistas à realização e abertura
da sessão pública do processo licitatório para recebimento dos envelopes de habilitação e
proposta relativos ao Pregão Presencial para Registro de Pregos no 002/2023, tendo
como objeto o "REGISTRO DE PREÇOS, do tipo/critério MENOR PREÇO GLOBAL POR
LOTE, no regime de empreitada por prego unitário, visando o REGISTRO DE PREÇOS
para futura e eventual contratação de empresa para SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA ELABORAçÃo DE PROJETOS E ASSESSORIA, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Muniz Freire/ES, pelo período de 12 (doze) meses, com entrega de
forma parcelada e observando-se as quantidades estipuladas pela correlata Autorização
de Fornecimento  (AF),  em conformidade com o descrito e esmiuçado no Termo de
Referência, anexo ao presente Edital". Evidenciamos o recebimento dos envelopes das
seguintes 	empresas: 1. 	SUPER 	ENGENHARIA 	E 	SERVIÇOS 	LTDA (CNPJ No
18.101.858/0001-08); 2. ALICERCEE ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA (CNPJ No
45.658.907/0001-80); 3. ATOS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ME (CNPJ No
42.981.964/0001-08) e 	4. 	AMERICA 	LATINA 	ENGENHARIA 	LTDA (CNPJ No
10.568.340/0001-77). As empresas apresentaram tempestivamente seus envelopes, nos
moldes do que determina o edital em seu preâmbulo inicial. Após a concessão do período
de tolerância de dez minutos, foi dado inicio a fase de credenciamento e assinatura dos
envelopes e credenciais. A Pregoeira solicitou a entrega dos documentos relativos ao
credenciamento, ficando constatado o seguinte: 1. SUPER ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA (CNPJ No 18.101.858/0001-08) - Credenciado: Kelison Jubini Machado; 2.
ALICERCEE ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA (CNPJ No 45.658.907/0001-80) -
Credenciado: Romário Soares Pereira; 3. ATOS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ME
(CNPJ No 42.981.964/0001-08) - Credenciado: Tatiana Maria Virgílio e 4.  AMERICA
LATINA ENGENHARIA LTDA (CNPJ No 10.568.340/0001-77) - Credenciado: Deuzeni
Rodrigues. Ato continuo, uma vez realizada a conferência de toda documentação
apresentada nesta fase de credenciamento pela Pregoeira, ficou evidenciado que as
empresas preencheram as exigências contidas no item 10 deste edital e, por isso, estão
devidamente credenciadas para a fase seguinte. Foi constatado, ainda, que as empresas
presentes apresentaram em apartado a Declaração de Cumprimento dos Requisitos de
Habilitação - ANEXO I, exigida pelo item 8 do edital, com exceção da empresa ATOS
ENGENHARIA. Deste modo, seguindo o que possibilita o item 8.3 do edital, foi
diligenciado dentro do envelope de habilitação da citada empresa se a Declaração do
Anexo I encontrava-se em seu interior, restando infrutífera. Sendo assim, utilizando da
possibilidade do item 2.4 do edital, foi confeccionada a Declaração do Anexo I para que a

abertura de prazo recursal atinente 	fase especifica de credenciamento, todos os 6k,.

credenciada assinassem e, deste modo, pudesse participar, juntando esta aos demais
documentos desta fase preliminar. Nesta oportunidade foi colhida assinatura de todos os
presentes. A Pregoeira esclareceu a todos que tendo em vista a impossibilidade legal de

questionamentos e apontamentos deverão ser realizados ao final da fase do certame,
podendo constar em ata e, inclusive, ser objeto de recurso. Dando inicio à FASE bE

Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz Freire/ES, 29.380-0

www.camaramunizfreire.es.gov.br  / flavianefonseca@camaramunizfreire.es.gov.b
Horário de Funcionamento: Segunda Sexta de 12h ás 18h

(28) 3544-1337 / (28) 3544-1611 / (28) 3544=1

Câmara Municipal de Muniz Freire
Estado do Espirito Santo

Tif

PROPOSTA,  temos as seguintes propostas iniciais: 1)  ATOS: R$251.882,52; 2)
ALICERCEE: R$255.980,02; 3)  SUPER: R$266.922,24 e 4)  AMERICA:  R$284.390,00.
Conforme a aplicação da classificação constante do item 14.1.2.7 do edital, temos as
seguintes propostas das empresas participantes como CLASSIFICADAS: 1) ATOS:
R$251.882,52; 2) ALICERCEE: R$255.980,02; 3)  SUPER: R$266.922,24, estando a
empresa  AMERICA  LATINA fora da classificação dos 10%. Foi dado inicio à fase de lances
entre as empresas classificadas, conforme MAPA DE APURAÇÃO DAS PROPOSTAS em
anexo. Ao final da fase competitiva não foi necessário realizar a existência de empate
ficto (5%), nos moldes do que determina o item 14.1.2.16 do edital, visto que a empresa
arrematante é ME. Em sequência, igualmente não foi realizada apuração da preferência
regional (10%), nos termos do item 14.1.2.20 do edital, visto que todas as licitantes
possuem sede em Município distinto de Muniz Freire. Ao final da apuração obtivemos o
seguinte resultado: 1. ATOS ENGENHARIA: R$144.000,00 - ARREMATANTE. Iniciada a
fase seguinte, FASE DE HABILITACAO,  foi aberto o envelope da empresa declarada
arrematante. Deste modo, temos como HABILITADA a empresa arrematante.
Explicitamos que paralelamente a conferencia dos documentos de habilitação realizada
pela Pregoeira, foram colhidas as assinaturas dos presentes e conferência das
autenticidades das certidões. Assim, temos que a empresa ATOS ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA ME (CNPJ No 42.981.964/0001-08) sagrou-se VENCEDORA
da presente licitação. Uma vez tendo sido finalizadas as fases de proposta e habilitação,
iniciou-se a fase RECURSAL.  Ao final, a Pregoeira oportunizou aos credenciados, após a
rubrica e análise dos referidos documentos, a possibilidade de manifestarem as
considerações que entendessem pertinentes à apreciação de todos os documentos. As
empresas SUPER e  AMERICA  LATINA manifestam interesse na interposição de recurso,
para tanto assim se manifestam e motivam sua pretensão: "1. SUPER: as três propostas
participantes no seu item 12, com exceção da proposta da empresa Super, apresentaram
valores unitários que acarretam valores totais superiores aos exigidos pelo edital, uma
vez as propostas de prego não atendem aos quesitos do edital, no seu item 13.4. a
13.6". "2.  AMERICA  LATINA: A empresa Super e Atos apresentaram divergências nos
pregos unitários quanto ao quesito de aritmética. Além disso, o lance final da empresa
Atos está inexequível". A impetração do recurso deverá seguir o que determina o item 16
do presente edital, especialmente no que tange ao prazo e oficialidade. Sendo autorizado
pela 	Pregoeira 	o 	envio 	das 	razões 	recu rsa is 	via 	e-mail

(camaramunizfreirelicita@gmail.com), desde que estejam assinadas digitalmente. Deste
modo, SUSPENDO o presente certame. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
sessão pública, da qual foi lavrada e assinada a presente ata pela Pregoeira da Câmara
Municipal de Muniz Freire/ES, equipe de apoio e demais presentes.

Flaviane L 	o a Fonseca
P 	oeira

• Equipe de Apoio

64j7W3-. 	1.1D4(3-,C) j.

Leticia  Neves de Souza
Equipe de Apoio

Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz Freire/ES, 29.380-000
(28) 3544-1337 / (28) 3544-1611 / (28) 3544-1324

www.camaramunizfreire.es.gov.br  / flavianefonseca@camaramunizfreire.es.gov.br
Horário de Funcionamento: Segunda à Sexta de 12h às 18h

SUPER E . E S RVIÇ
CNPJ N 18.10 .858/0

Credenciado: Kel'son Jub•

LTDA
01-08
i Machado

Câmara Municipal de Muniz Freire
Estado do Espirito Santo

EMPRESAS:

ALICERCEE ENG. E CONSTR. LTDA
CNPJ No 45.658.907/0001-8

Credenciado: Romário Soares Pereira

ATOS  EN 	CONSULTORIA LTDA
CNPJ No 42.981.964/0001-08

Credenciado: Tatiana Maria Virgílio

411,101  LATINA ENG. LTDA
CN No 10.568.340/0001-77

Credenciado: Deuzeni Rodrigues
3

‘i

Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz Freire/ES, 29.30‘..i's
(28) 3544-1337 / (28) 3544-1611 / (28) 3544- 3\

www.camaramunizfreire.es.gov.br  / flavianefonseca@camaramunizfreire.es.gov.b‘
Horário de Funcionamento: Segunda à Sexta de 12h às 18h

„„,0  ,z49„, (9.62rua,

Flaviane L. rvalho da onseca
regoeira

Câmara lunicipal de Muniz Freir
Estado do Espirito Santo

- MAPA DE APURAÇÃO -
PPRP no 002/2023

LOTE 01: Serviços de Engenharia - R$284.422,24

Empresa Proposta
Inicial

Classificação
10%

Lance Lance Lance Lance Lance

ATOS R$251.882,52  la  R$235.000,00 R$215.000,00 R$190.000,00 R$178.000,00 R$165.000,00
R$175.000,00
R$170.000,00

ALICERCEE R$255.980,02 2a R$245.000,00 R$230.000,00 R$210.000,00 R$185.000,00

SUPER R$266.922,24 3a R$240.000,00 R$220.000,00 R$200.000,00 R$180.000,00
AMERICA  LATINA 4'1  - - - - - R$284.390,00 (Dcscl.)

Empresas Classificadas Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance
ATOS R$152.000,00 R$148.000,00 R$144.500,00 R$144.000,00

ALICERCEE R$160.000,00 R$150.000,00 R$145.000,00

SUPER R$156.000,00 - -

AMERICA  LATINA - - -

Muniz Freire/ES, 12 de junho de 2023.

Rua João Ivo  Aguilar,  202, Centro, Muniz Freire/ES, 29.380-000
(28) 3544-1337 / (28) 3544-1611 /(28) 3544-1324

www.camaramunizfreire.es.gov.br  / cannaramunizfreirelicita@gmail.com
Horário de Funcionamento: Segunda à Sexta de 12h as 18h

	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 2